
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 41 DEL 15/09/2023 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - Investimento 
1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4. Affidamento del 
servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto 
di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CIG: 9599694E15 - CUP: 
E67H21008420006). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 4 del 
10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del servizio di progettazione, 
comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento “Accessibilità 
all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006), con 
un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromilaottocentotto/83), mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 
50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n.120, così come 
modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione di trenta operatori 
economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla Regione Siciliana, 
presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art. 12 della L.R. 12/2011, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 8 del 
23/02/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 385 del 22/02/2023, ha aggiudicato il 
servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di 
Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), 
nei confronti del concorrente Costituendo RTP Taibi Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni 
(mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), Monaco Sebastiano (mandante), Di Benedetto Cristina 
(mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), che ha offerto un ribasso del 20,9997% sull'importo 
a base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 130.199,47 (euro centotrentamila-
centonovantanove/47); 

• in data 15/03/2023 si è proceduto, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge, all’avvio con urgenza 
del servizio di progettazione dell’intervento di che trattasi; 

• in data 28/04/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma, all’esito della verifica dei prescritti requisiti, ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione, giusta determina prot. 1091 del 28/04/2023; 

• in data 11/07/2023 la Stazione Appaltante ha proceduto alla formalizzazione del contratto con il 
progettista aggiudicatario RTP ALFA; 

CONSIDERATO che: 

• in data 23/03/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, giusta nota introitata al ns. prot. n. 718 del 
23/03/2023, il piano delle indagini e il contratto di subappalto alla ditta TRIGEO s.r.l. con sede in 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

Messina, Contrada Mariano snc - 98074 Naso (ME), P.IVA 01800660837, incaricata di eseguire le attività 
propedeutiche alla progettazione dell’intervento; 

• in data 17/04/2023 il subappalto di che trattasi è stato autorizzato dal RUP ing. Vincenzo Assumma con 
determina prot. 1001 del 17/04/2023; 

• in data 19/06/2023 il progettista RTP ALFA ha comunicato l’ultimazione dell’esecuzione delle indagini, 
giusta nota introitata al ns. prot. n. 1431 del 19/06/2023, trasmettendone i relativi report; 

• in data 22/07/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, giusta nota introitata al ns. prot. n. 1690 del 
24/07/2023, gli elaborati relativi alla Progettazione definitiva;  

RILEVATO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 15 del 
24/03/2023, ha determinato di avviare le procedure per l'affidamento del servizio di verifica della 
progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 
tre operatori economici individuati tramite l’albo dei fornitori della Società, se sussistono in tale numero 
aspiranti idonei, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) e b) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., impegnando la spesa complessiva pari a € 30.535,61 a valere sulle somme a 
disposizione del quadro economico dell'opera e individuando nell'Ing. Vincenzo Assumma il 
Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 31 
del Dlgs. 50/2016; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 27 del 
28/04/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 1080 del 27/04/2023, ha aggiudicato 
il servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità 
all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” nei confronti dell’operatore 
economico Icover S.p.A., P.IVA 15503551002, con sede legale in Roma (RM), Piazza della Libertà n. 10, 
mail: gare@icoverspa.it, PEC: gare.icoverspa@pec.it, che ha offerto un ribasso percentuale del 34,28% 
(trentaquattrovirgolaventottopercento) sull’importo posto a base d'asta, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 20.068,00 (euro ventimilasessantotto/00) oltre IVA; 

• in data 26/05/2023 si è proceduto, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge, all’avvio con urgenza 
del servizio; 

• in data 21/07/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma, all’esito della verifica dei prescritti requisiti, ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione, giusta determina prot. 1688 del 21/07/2023; 

VISTO che: 

• in data 24/07/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al Soggetto Attuatore dell’intervento 
Commissario Straordinario di Governo ZES Sicilia Orientale Prof. Alessandro Di Graziano, con nota 
prot. 1693 del 24/07/2023, il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi al fine di permettere 
l’indizione di una conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e con le 
procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n. 7/2019, da svolgersi in forma semplificata e in modalità 
asincrona; 

• in data 24/07/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al verificatore Icover S.p.A., con nota 
prot. 1694 del 24/07/2023, il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi al fine di consentire allo 
stesso il compimento delle attività oggetto del servizio; 

• in data 26/07/2023 il Soggetto Attuatore dell’intervento Commissario Straordinario di Governo ZES 
Sicilia Orientale Prof. Alessandro Di Graziano ha indetto conferenza di servizi decisoria ai sensi degli 
artt. 14 bis e seguenti della Legge n. 241/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

asincrona, giusta nota introitata al ns. prot. n. 1715 del 26/07/2023, per l’acquisizione dei pareri, intese, 
nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, necessari ai fini dell’approvazione del progetto 
definitivo, da parte dei seguenti soggetti: 

o Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
o Comune di Catania 
o Direzione Politiche Comunitarie e Fondi Strutturali – Comune Catania 
o Direzione Lavori Pubblici - Comune Catania 
o Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio - URBAMET– Comune Catania 
o Direzione Manutenzioni Edilizie Adeguamento Immobili– Comune Catania 
o Uff. Manutenzione Strade– Comune Catania 
o Uff. Segnaletica e Suolo pubblico – Comune Catania 
o IRSAP Sicilia Ufficio periferico di Catania 
o Consorzio ASI di Catania 
o SIDRA S.p.A. 
o TIM S.p.A 
o Terna S.p.A. 
o ENEL S.p.A 
o SNAM 
o Rete Gas S.p.A 
o RTP ALFA in qualità di Progettista 

• il Verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica intermedio del progetto definitivo 
dell’intervento, con nota introitata al ns. prot. n. 1836 del 14/08/2023;  

• in data 14/08/2023 il suddetto rapporto di verifica intermedio è stato trasmesso al progettista RTP ALFA 
al fine di consentire allo stesso di recepire le non conformità e le osservazioni contenute nel rapporto che 
ostano il giudizio finale di approvazione del progetto; 

• in data 30/08/2023 il Commissario straordinario della ZES Sicilia Orientale, valutati i pareri resi in forma 
espressa e per silenzio assenso, ha chiuso positivamente la Conferenza di Servizi, giusto verbale introitato 
al ns. prot. n. 1901 del 31/08/2023 e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• in data 31/08/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, giusta nota introitata al ns. prot. n. 1877 del 
31/08/2023 e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, gli elaborati relativi alla 
Progettazione definitiva rivisti a seguito del Rapporto di verifica intermedio del Verificatore Icover S.p.A.;  

• in data 31/08/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al verificatore Icover S.p.A., con nota 
prot. 1899 del 31/08/2023, il progetto definitivo integrato a seguito del rapporto di verifica intermedio 
al fine di consentire allo stesso verificatore il compimento delle attività oggetto del servizio; 

• in data 31/08/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al progettista RTP ALFA, con nota 
prot. 1901 del 31/08/2023, il suddetto verbale Conferenza di Servizi, affinché possa essere recepito nella 
successiva fase di progettazione esecutiva; 

• in data 12/09/2023 il Verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica finale del progetto 
definitivo dell’intervento, con nota introitata al ns. prot. n. 1990 del 12/09/2023 e allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO che: 

• in data 24/10/2022 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 
Economica Speciale per la Sicilia Orientale, la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. e il Comune di 
Catania, apposita Convenzione avente ad oggetto “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
delle Parti, finalizzate alla realizzazione dell’Intervento di seguito indicato nonché all’adempimento di tutti gli obblighi 
provenienti dal PNRR con la precisazione che gli stessi, successivamente alla stipula e previo atto integrativo sottoscritto da 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

tutte le Parti, potrebbero essere rimodulati in funzione di sopravvenute esigenze pubbliche correlate ad una diversa 
realizzazione: “Accessibilità all’Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” - codice CUP 
E67H21008420006”; 

• la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. è individuata quale “Stazione Appaltante” per la realizzazione 
dell’Intervento; 

• la Stazione Appaltante ha il compito di dare piena attuazione all’Intervento, garantendo l’avvio 
tempestivo delle attività progettuali ed esecutive per non incorrere in ritardi attuativi e concludere 
l’Intervento nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dai relativi 
cronoprogrammi di intervento; 

• il mancato rispetto delle scadenze intermedie imposte dal PNRR che prevedono la consegna dei lavori 
dell’intervento di che trattasi entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), comporterebbe la perdita 
dell’intero finanziamento previsto dal PNRR con evidente danno all’interesse pubblico; 

• secondo quanto ampiamente condiviso durante il tavolo tecnico del 31/05/2023 presso la Struttura 
Commissariale della ZES Sicilia Orientale con il progettista RTP ALFA e il Verificatore Icover S.p.A., 
giusto verbale n. 1/2023, al fine di ottimizzare le tempistiche e rispettare l’obiettivo non derogabile della 
consegna dei lavori entro il 31 dicembre 2023 a pena della perdita integrale del finanziamento del PNRR 
(Target M5C311.4), l’effettuazione del servizio di verifica sugli elaborati del progetto definitivo è stato 
condotto parallelamente alla conferenza di servizi e l’ottemperanza del progettista alle 
prescrizioni/osservazioni prodotte sia in seno alla conferenza dei servizi che in sede di verifica potrà 
avvenire direttamente nella successiva fase di progettazione esecutiva, dal momento che progettista e 
verificatore sono gli stessi per entrambe le fasi progettuali; 

VALUTATO che: 

• all’esito dei pareri resi in forma espressa e per silenzio assenso, la Conferenza dei Servizi si è chiusa 
positivamente; 

• all’esito del rapporto di verifica finale del progetto definitivo, il progettista RTP ALFA ha ottemperato 
alla maggior parte delle non conformità riscontrate dal verificatore Icover S.p.A.; 

• in data 14/09/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha proposto all'Amministratore Unico della Società 
degli Interporti Siciliani S.p.A. avv. Brigida Alaimo, giusta determina prot. 2000 del 14/09/2023, “di 
approvare il progetto definitivo dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità 
stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) redatto dal progettista RTP ALFA e, contestualmente, di comunicare 
allo stesso progettista l’immediato avvio della progettazione esecutiva dell’intervento di che trattasi, ottemperando in questa 
fase alle restanti prescrizioni/osservazioni non riscontrate in sede di rapporto di verifica finale e/o prodotte in seno alla 
conferenza dei servizi, al fine di ottimizzare le tempistiche e rispettare l’obiettivo non derogabile della consegna dei lavori 
entro il 31 dicembre 2023 a pena della perdita integrale del finanziamento del PNRR (Target M5C311.4)”; 

• il progettista RTP ALFA dovrà ottemperare alle restanti prescrizioni/osservazioni non riscontrate in sede 
di rapporto di verifica finale e/o prodotte in seno alla conferenza dei servizi nella successiva fase di 
progettazione esecutiva, al fine di ottimizzare le tempistiche e rispettare l’obiettivo non derogabile della 
consegna dei lavori entro il 31 dicembre 2023 a pena della perdita integrale del finanziamento del PNRR 
(Target M5C311.4); 

tutto quanto sopra richiamato,  

 

DETERMINA 

 

• di approvare la determinazione prot. 2000 del 14/09/2023 del RUP Ing. Vincenzo Assumma, in allegato 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, e quindi di approvare il progetto definitivo 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” 
(CUP E67H21008420006) redatto dal progettista RTP ALFA; 

• di comunicare allo stesso progettista RTP ALFA l’immediato avvio della progettazione esecutiva 
dell’intervento di che trattasi, ottemperando in questa fase alle restanti prescrizioni/osservazioni non 
riscontrate in sede di rapporto di verifica finale e/o prodotte in seno alla conferenza dei servizi, al fine di 
ottimizzare le tempistiche e rispettare l’obiettivo non derogabile della consegna dei lavori entro il 31 
dicembre 2023 a pena della perdita integrale del finanziamento del PNRR (Target M5C311.4); 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 

 

L'Amministratore Unico 

                 Avv. Brigida Alaimo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

http://www.interporti.sicilia.it/

